adicional legal ou normativo, o mais benéfico, e reflexos em repousos semanais remunerados, 13ºs

salários, férias com 1/3, aviso prévio e FGTS com 40%;  acrescer à condenação o pagamento da multab)

do art. 477, § 8º, da CLT;  majorar a indenização por dano moral para R$15.000,00 (quinze mil reais); c) d)

determinar que os honorários de sucumbência em favor dos patronos da parte autora, arbitrados em 10%,

incidam sobre o valor liquidado da condenação, sem a dedução dos descontos fiscais e previdenciários,

excluída apenas a cota patronal previdenciária, nos termos da Súmula 37 deste Tribunal;

[...]

consoante se apurar em liquidação de sentença, vedada a compensação com créditos obtidos nesta ou em

outras demandas judiciais. Por unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO ORDINÁRIO

Custas adicionais de R$ 280,00 (duzentos e oitenta reais) sobre o valor de R$DAS RECLAMADAS.

14.000,00 (quatorze mil reais) ora acrescido à condenação

Intime-se.

Porto Alegre, 28 de maio de 2025 (quarta-feira).

RELATÓRIO

As partes interpõem recursos ordinários (ID. 45abe06 e ID. 2f04582) inconformadas com a sentença (ID.

8549c8d) mediante a qual foram parcialmente acolhidos os pedidos da inicial.

[...]

III - RECURSOS DAS PARTES. MATÉRIAS CONEXAS. ANÁLISE CONJUNTA

1. Indenização por danos morais.

O Juízo de origem deferiu à autora o pagamento de indenização por danos morais no valor equivalente a

duas vezes o seu último salário contratual, ou seja, R$ 4.117,50 (quatro mil cento e dezessete reais e

cinquenta centavos).

Contra a decisão investem as partes

As reclamadas pretendem afastar a condenação. Defendem que prova oral produzida pela autora não foi

suficiente a comprovar as alegações narradas na petição inicial, tampouco a ensejar a indenização

[...]

Assim, consideradas as condições das partes, a potencialidade ofensiva e

danosa do ato praticado, bem como o potencial econômico destas e as circunstâncias fáticas envolvidas,

observados ainda os princípios da proporcionalidade e razoabilidade, entendo deva ser mantido o valor

arbitrado na origem, de R$ 4.117,50 (quatro mil cento e dezessete reais e cinquenta centavos)

Por todo o exposto, nego provimento a ambos os recursos.

FERNANDO LUIZ DE MOURA CASSAL

Relator

VOTOS

DESEMBARGADORA BEATRIZ RENCK:

I - RECURSO ORDINÁRIO DA AUTORA

2. Horas extras. Nulidade do regime compensatório.